
 

PROPPG 
Campus Jorge Amado. Rod. Ilhéus – Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna-BA, CEP 45613-204 

Fone: 73 3215-0344 

GOVERNO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

 

PORTARIA PROPPG Nº 09/2019 

 

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso das suas atribuições legais e estatutárias,  

 

CONSIDERANDO o Regimento Geral de Pesquisa e Pós-graduação da UFSB, Resolução 

UFSB 23/2019, de 11 de outubro de 2019, 

 

CONSIDERANDO os documentos constantes no Processo 23746.005630/2019-24, 

 

  

RESOLVE: 

 

Art. 1° Homologar o Resultado Final de candidatos/a aprovados/as no Processo Seletivo 

para o preenchimento das vagas nos cursos de Mestrado e Doutorado do Programa de Pós-

Graduação em Estado e Sociedade, regido pelo Edital PROPPG 9/2019. 

 

Art. 2°. A matrícula dos/as candidatos/as classificados, Anexos I e II, seguirá o calendário 

divulgado pela Coordenação do Programa. 

 

Art. 3°. A matrícula dos/as candidatos/as aprovadas em lista de espera, Anexo III, está 

condicionada à disponibilidade de vagas por categoria estabelecidas no item 1 do Edital 

PROPPG 9/2019. 

 

Itabuna, 17 de dezembro de 2019. 

 

 

ROGERIO HERMIDA QUINTELLA 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

 
 

 

 



 

PROPPG 
Campus Jorge Amado. Rod. Ilhéus – Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna-BA, CEP 45613-204 

Fone: 73 3215-0344 

GOVERNO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

ANEXO I 

CONDIDATOS/AS CLASSIFICADOS/AS 

 

MESTRADO 

 

Classificação  Inscrição Nome Nota Orientador/a 

1 
1089 

Reginalva Almeida 

Santana Santos Albino 
9,12 

Rafael Andres Patino Orozco 

2 
1176 Gabriele Balieiro Oliveira 8,95 

Francisco Eduardo Torres 

Cancela 

3 
1128 

Indara Mel Santana 

Mendes 
8,94 

João Pacheco de Oliveira 

Filho 

4 
1121 Adriano Cruz Duarte 8,91 

Ana Carneiro Cerqueira 

5 
1138 

Elienai Santana da Cruz 

de Araújo 
8,85 

Eliana Povoas Pereira Estrela 

Brito 

6 
1125 

Thamiris de Oliveira 

Natale 
8,70 

Valeria Giannella 

7 
1084 Luanda Miranda Mai 8,27 

Christianne Benatti 

Rochebois 

8 1190 Cleber Santos da Silva 8,12 Herbert Toledo Martins 

9 
1156 Matheus Lopes da Silva 8,09 

Roberto Muhajir Rahnemay 

Rabbani 

10 
1107 Hatus Lima Brito 8,05 

Janaina Zito Losada 

11 
1080 

Emmanuel Mendes Ferraz 

Soares 
8,00 

Roberto Muhajir Rahnemay 

Rabbani 

12 
1137 

Ana Raquel Marques de 

Oliveira 
7,96 

Maria Aparecida de Oliveira 

Lopes 

13 
1159 

Ana Julia Paulina de 

Oliveira 
7,77 

Sandra Adriana Neves Nunes 

14 
1119 

Fabio Isaac Machado de 

Faria 
7,71 

Márcio José Silveira Lima 

15 
1139 

Luan Ericlis Damazio da 

Silva 
7,62 

Eliana Povoas Pereira Estrela 

Brito 

16 1163 Lucas Sousa Carvalho 7,42 Pablo Antunha Barbosa 

17 1170 Ykaro da Cruz Pereira 7,15 Lilian Reichert Coelho 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PROPPG 
Campus Jorge Amado. Rod. Ilhéus – Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna-BA, CEP 45613-204 

Fone: 73 3215-0344 

GOVERNO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

 

 

 

 

 

 
ANEXO II 

CONDIDATOS/AS CLASSIFICADOS/AS 

 

DOUTORADO 

 

Classificação  Inscrição Nome Nota Orientador/a 

1 
1093 

Raíssa Félix Almeida 

Bittencourt 
8,38 

Maria Aparecida de Oliveira 

Lopes 

2 
1145 Celso de Jesus Silva 8,28 

Márcio José Silveira Lima 

3 
1131 Irandir Souza da Silva 7,88 

Eliana Povoas Pereira Estrela 

4 
1085 

Urbanir Santana 

Rodrigues 
7,80 

Herbert Toledo Martins 

5 
1166 

Amintas Lopes da Silva 

Junior 
7,75 

Lilian Reichert Coelho 

6 
1117 

Fernando Santana de 

Oliveira Santos 
7,52 

Janaina Zito Losada 

7 
1157 

Roberta Scaramussa da 

Silva 
7,41 

Rafael Andres Patino Orozco 

8 
1132 Dayse Batista Santos 7,07 

Sandra Adriana Neves Nunes 

9 
1173 Jeferson Fernando Celos 7,06 

Roberto Muhajir Rahnemay 

Rabbani 

10 
1133 

Alicia Araujo da Silva 

Costa 
7,00 

Pablo Antunha Barbosa 

11 1101 Valdemir Tutrut 5,72 Valeria Giannella 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

PROPPG 
Campus Jorge Amado. Rod. Ilhéus – Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna-BA, CEP 45613-204 

Fone: 73 3215-0344 

GOVERNO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

ANEXO III 

CONDIDATOS/AS APROVADOS/AS EM LISTA DE ESPERA  

 

MESTRADO 

 

Classificação Inscrição Nome Nota 

1 
1155 Jhonatas Santos Da Silva 7,60 

2 
1106 

Fábio Pereira De 

Carvalho 
7,00 

3 
1135 

Vanderleia Pereira 

Almeida 
5,91 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 17/12/2019

PORTARIA Nº 787/2019 - PROPPG (11.01.21) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 17/12/2019 14:46 ) 
FABRICIO LOPES DE CARVALHO 

PRO-REITOR(A)

1217728

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sig.ufsb.edu.br/public/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 787 2019 PORTARIA 17/12/2019 d6653790e1

https://sig.ufsb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

